His Regum & Procerum studijs effectum est, ut, quemadmodū hodierna v.g. Germanica tertiæ est, quam antiqua, sà quoque Boëmica ho-

die sit exultior, ut ita statu opera Weleslawini,
Scipionis, Comenij & quoad Orthographiā No-
rum Testamentum, Annō 1677. editum. Sed

Quæres: cur nam Boemii utantur (au) syllaba
bā locō (u), & punctuatiō (v), quo carent bodo-
erni Slavi? R. Primō, probabile esse, quod anti-
qui Slavi pronuntiārint punctuatū v, cum an-
tiquis Boemis (ut prodit Christianus S. Wence-
slai Nepos in voce Przemisl & Przibislawa) in
usu fuerint, qui jam ante S. Methodium litera-
ris & scribendis historijs (Hagek A. 680.) ope-
ram diligenter dabant, ut patet in Libussa Bude-
cij literis exulta. (Beckowsky Chr. pag.
23.) Præterquam, quod à sancto Methodio Sla-
vicas literas scribere, legere, & pronuntiare ad
specialem eloquentiam sint edocti. Accedit, quod
etiam Poloni, qui post Boemos primi inter Sla-
vicas gentes culturam lingue unā cū Religione à
Boemis accepta sunt amplexi post A. 965. (Crom-
mer. l. I. c. 3.) etiam pronuntiērunt punctuatū v
Slavi verò, ut queritur Nudožerinus, ipse Sla-
vus, in prefa.. Gramatic. Boemice: in sua
Lingva excolenda sunt maximè negligentes,
& semi-latinè loquuntur.

R. 2. A Boemis, scilicet lingua non incurijs literas
punctuari eo fine, ut unū genus ab altero, nu-
merus à numero, una pars orationis ab altera

distingvatur, & sic önis sensus dubietas tollatur
pronuntiatioq; reddatur naturalior; que est magna lingvæ perfectio. Sicut enim intellectus laudatur, dum res, ut in se sunt, intelligit: ita lingua, dum res, ut naturaliter fiunt, proloquitur. Unde Boëmi res à natura svaes sono leni, asperas gravi enuntiat: que enuntiatio preferenda est molli, sed abiquæ simul ac minus naturali prolocutioni. Antiquitatè lingvæ Boëmicae, quam hodie dum exteri, etiam nobilissimi, Praga alibiq; multi addiscunt, Raynaudus (Tomo XI. in fin. pag. 5.) à Turri Babel deducit. Utilitas ejus, licet hodie Saxones, Bavari, &c. non loquantur Slavicè, ut olim teste Witikindol. I. Hist. Sax. tam ampla tamen est, quam spatiose Regna Boëmiae, Poloniae, Hungariae, Prussiae, Imperia Turca, Mosci, Tartaroru, &c. Quam copiosa, elegans, svavis, gravis, nervosa sit, expressit Wenceslaus, ob copiam libroru Boëmicorum à se editoru Boëmia Forbenus dictus, inquiens (in præfat: Sylvæ quadriling: quod si Græcos imitati fuissimus, jam dudu omnines scientiæ apud nos ingvæ Boëmicæ tradacentur. Adde, quod ad alias lingvas nobiles condiscendas, sit utilissima.

Verum, esto his careret lingva Bohem. dotibus, sanè absolu est, cum ijs non posse sensa communica-

ad Lectorem.

nicare, nisi per interpretē, quibus convivij, quorum cōmuni pane & aere sustentaris. Hinc verissimē dicit S. August. Tomo: 5. l. 19. c. 7. de Civit: quod primū lingvarum diversitas, hominem alienet ab homine: facilius sibi animalia mutua, etiam diversi generis sociari, quam homines lingvā diversos; ita, ut libertius homo sit cum cane suo, quam cum homine alieno.

Proinde, Lector amice, confido fore, ut præceptiones hasce Grammaticas optima mēte propositas, bene-volo suscipias animo, boni, cōsulas. Authores, quos præ alijs sequendo propono sunt Coslantius & Staser, uterq; de Soc. JESU, uterq; ab operibus lingvā Boëmicā editis, ijsque copiosus estimatus; tertius est vir Clarissimus D. Wenceslaus Rosa, omnibus disciplinis excultus, ab officijs publicis Curie Vetero-Pragen. imd etiā Regni constanti lingvā Boëm. (cui Vetero-Pr. ab infantia enutritus est) usu obitis perquā notus; qui non nisi post diuturnas cū eruditissimis Boëmis disceptationes, approbationēs, casdē concinavit, & Celsissimo Principi Archi-Episcopo Pragensi Mattheo, tanquā Censori, Judicique Sapientissimo, & hujus lingvæ peritissimo, nec non lingvæ Patriæ (id est Veneslaineæ) Promotori & Protectori providentif-

Hmo, dedicārat An. 1672. Brevitati & claris-
tati tuae comoditatis, facilitatisque gratia, spe-
cialiter studii, memor illius Horat. an. lib. 1. ad
Pison.

Quidquid præcipes, esto brevis: ut citò dicta
Percipiant animi dociles, teneantque fideles.

De Modo & Ordine discendi.

IN IANTIBUS Author sum, ut 1. discant prolocutionem
literarum, ad quod opus est viva Magistri diri-
genis voce, vel clara vocali lectione quotidiana corri-
gente errantem Magistro. 2. Discant regulas unio-
narias, nominum & verborum inflexiones or-
dinarias, præsertim distinctionem inter verba perfecte
& imperfectæ significationis. 3. Discant è mt-
moria significationes usitatores ex præclaro Dictiona-
rio. 4. Discant transferre aliquid, licet modicum,
dummodo quotidie, aut non nimis raro, ex sua lingua
in Boemicam. Qui vero supra mediocritatem pro-
gressi sunt, amplissimum campum pro excolendo suo
ingenio invenient in condiscendis exceptionibus, Syne-
saxi eleganti, modis pulcherrimis sententias quo-
unque variandi, Verificatione & Carminibus.

Quod modum scribendi attinet, Scribae & Cancelli-
ste aliqui post literas c, ċ, ē, superflue addunt consonan-
tem z, præcedentes usum & consonantiam. Typogra-
phi tamen, & etiam aliqui Cancellista Pragenses, Or-
nographia perfectionis scitatores, illud z, laudabilitate
omittunt, & ponunt č, ī, Item aliqui Scriba loci
pun-

puncti supra consonantem ponunt vocalem i, ut žiold, wiedel, &c. locò žold, wēdēl, &c. Illi verò intolerabiliter errant, qui vocales i, ſ, y, ý, non distinguunt, & unam pro altera scribendo ſenſum confundaunt, unde meritò reprehenduntur à Clariſſ. D. Rosa Grammat. Bohemicae pag. 6. dicente, quod quicunque (videlicet diſcriben inter vocales i, ſ, y, ý,) hoc non obſervat, non sit pro Scriba habendus. Aliqui ſinè omni ratione, more Germanorum, ſemper ſuper u, & y, accentum ſcribunt, cum nusquam ſcribi debeat, ubi breviter pronuntiatur u, & y, ut budu, hudu; byly byty.

Hæc omnia facile ſenſim emendari poſſunt, ſi Scriba & Domini Cancelliſta (prout id faciunt aliqui Pra- genses eruditiores) ſuos neo-ſcribulas, Ludimagiſtri caterique ſcribendi Magiſtri ſuos diſcipulos ab hiſ deſectibus ſerio dehortentur, proponendo illis aptas ra- ziones, v. g. primò, & maximè, quòd illa voculium i, ſ, y, ý, permutatio faciat ambiguum & diuersam ſig- niſicationem, ut patet in hiſ vocibus: byl, ſuit bili, tu- zudit? byli, fuerunt bili, tutu derunt; byly, qui ſuit; bily, albus, &c. ſic piti, biti, ſunt Infinitivi: bibere, riunder, pit, bit, ſunt nomina ſubſtantiva, bibitis, sunſio. Konſt. part. 3. limx pag. 259.

Secundò quòd illa ſuperflua additio literæ ſi, poſt c, č, ī, ſit aque inepta, uti apud Latinos, v. g. in hac voce Recs ſcriptum locò Rex: non enim ſunt multiplican- da entia ſinè neceſſitate, uti veriſſimum recipiſſimum que habet principium. Plures rationes ad manus ha- bebunt. Si dicas difficile eſſe contra torrentem abu-

tentium niti: R. Sine difficultatum spinis, nunquam rosam perfectionis in aliquo genere natam esse. Oppono etiam illud scutum objectioni, quo omnes eruditur, non quâ itur, sed quâ eundum est viâ procedere. Caterum sic cui non vacat, quod perfectius est sectari, non urgeo; quia non paucos seio, qui vulgaribus contemptis, nobilioris indolis instinctu, naturæque impulsu spontaneo ad perfectissima enituntur, atque itâ, uliarum eruditarum gentium exemplo, linguam Boëmicam exultissimam reddere conantur.

Errores contra Grammaticam Boëmicam, Et portissimum orthographicos victories oppugnarunt calamis, macerimisque disputationibus typo editis Constantius, Stayer, Comenius, Rosa, VVenceslaus Novodomensis. Benedictus Nudožerinus, & alij, qui pas-
sunt videri in Bibliothecis Boë-
morum.

GRAMMATICÆ BOEMICÆ PARS I.

De Orthographia , sive de
Scientia recte Scribendi.

O Dobropisebnosti Ljessé.

Von recht Schreiben

Der Böhmisichen Sprach.

C A P U T I.

De divisione literarum.